
Nd. 518. Frumvarp til laga
um landssmiðju.

Frá meiri hlula iðnaðarnefndar.
1. gr.

Ríkisstjórnin lætur starfrækja smiðju, er fæst við viðgerðir skipa, smíði 
mótora og annara véla, og aðra smíði, og nefnist hún landssmiðja.

2. gr.
Landssmiðjan annast allskonar smíði fyrir einstaklinga og félög, er þess 

kunna að óska, og auk þess annast hún alla smíði, sem hún getur tekið að sér, 
fyrir þá starfrækslu, er rikið hefir með höndiun, og þær stofnanir, sem eru 
ríkiseign, svo sem skipaútgerð, skóla, sjúkrahús, vita- og vegamálaskrifstofur, 
landssíma og ríkisútvarp. Rikisstjórnin getur mælt fyrir um, að stofnanir, sem 
styrktar eru með fé úr rikissjóði, skuli skipta við landssmiðjuna um smiði þá, 
er þær þurfa að láta gera innanlands, enda sé um sambærilegt verð og vinnu- 
brögð við aðrar samskonar smiðjur að ræða.

Landssmiðjunni er heimilt að verja árlega af ágóða sinum nokkrum  hluta, 
er ríkisstjórnin ákveður, til þess að vinna að smíðum, er íslenzkir lmgvitsmenn 
liafa gert uppdrætti að. Þó skal jafnan leitað umsagnar kunnáttum anna, er ríkis- 
stjórnin tilnefnir, um væntanlega nylsenii nýsmíðinnar, áður en hún er ákveðin.

3. gr.
Ríkisstjórnin afhendir landssmiðjunni lóð undir nauðsynleg mannvirki, og 

sé þess gætt, að bæta megi við byggingar eftir því, sem starfssvið smiðjunnar 
stækkar. Skal landssmiðjan hafa hverskonar um ráðarétt yfir lóðinni. Ennfrem ur 
skal ríkisstjórninni lieimilt að ábyrgjast lán, er landssmiðjan tekur til bygginga 
og vélakaupa, allt að 100000 krónum. Jafnskjótt og lóðin hefir verið afhent, 
skal landssmiðjunni heimilt að hefja smiði þeirra verkstæða, er henni eru nauð- 
synlegust, að því leyti, sem fé hrekkur til, og skal ríkisstjórnin gæla þess, að 
mannvirki þessi séu í samræmi við heildaruppdrátt, er hún fellst á, af þeim 
byggingum, sem ætla má, að reistar vcrði á lóðinni vegna starfrækslu lands- 
smiðjunnar. .

4. gr.
Xú er lagt fé til landssmiðjunnar í fjárlögum, og skal þá litið á það sem 

lánsfé, er Iandssmiðjunni sé skylt að endurgreiða, enda verði samningur gerður 
milli landssmiðjunnar og ríkisstjórnarinnar um lánskjör og endurgreiðslu áður 
en fé sé afhent.

5. gr.
Rikisstjórnin ræður forstjóra fyrir landssmiðjuna, og skal það vera maður 

vel að sér um vélfræði og um smíði. Forstjóri annast stjórn fyrirtækisins í 
samráði við ráð það, sem samkv. lögum nr. 31 0. jan. 1935, um eftirlit með



opinberum rekstri, hefir eftirlit með landssmiðjunni. Ríkisstjórnin ákveður laun 
forstjóra og annara fastra starfsm anna landssmiðjunnar, þar til þau verða 
ákveðin í launalögum. Forstjóri ræður aðra starfsm enn til landssmiðjunnar.

6. gr.
Starfsmenn við landssmiðjuna skulu liafa rétt til þess að ávaxta sparifé sitt 

í landssmiðjunni, og skal þeim greiddur arður af fé sínu í jöfnum hlutföllum 
við gróða landssmiðjunnar allt að hám arki, sem ákveðið er í reglugerð, er rikis- 
stjórnin setur, enda hafi áður verið lagt til hliðar fyrir fvrningum og í varasjóði.

7. gr.
Nú stofna þeir starfsmenn, er lagt hafa sparifé sitt í landssmiðjuna til 

ávöxtunar, með sér félagsskap, og sé innieign félagsmanna i smiðjunni saman- 
lögð eigi minni en kr. 5000.00, og liafa þá félagsmenn rétt til þess að velja inann 
úr sínum hópi, sem hafi rétt til að sitja alla fundi ráðs þess, er hefir eftirlit með 
landssmiðjunni samkv. lögum nr. 31 9. jan. 1935, um eftirlit með opinberum 
rekstri, þegar ráðið fjallar um mál landssmiðjunnar. Þessi fulltrúi starfsmanna- 
félagsins liefir málfrelsi og atkvæðisrétt í ráðinu, svo sem væri liann sjálfur 
hluti þess.

8. gr.
Nú verður ágóði af starfsemi landssmiðjunnar, og skal þá leggja hann í 

stofnsjóð fyrirtækisins, eftir að lagt hefir verið til hliðar fyrir fyrningu og í 
varasjóði, svo sem fyrir er mælt í reglugerð, er rikisstjórnin setur, greiddur 
hefir verið ágóðahluti samkv. 6. gr., endurgreidd lán þau, sem fyrirtækið kann 
að hafa tekið, eða fé lagt til hliðar til endurgreiðslu þeirra.

9. gr.
Landssmiðjan greiðir eigi útsvar til bæjar eða sveitar, en greiða skal hún 

til bæ jar eða sveitar eftir reglum þeim, sem mælt er fyrir um í lögum nr. 17
4. júní 1924, um aukaútsvör ríkisstofnana.

Landssmiðjan greiðir tekjuskatt til ríkisins eins og væri liér um einkafvrir- 
tæki að ræða.

10. gr.
Lög þessi öðla«t þegar gildi.

G r e i n a r g e r ð .
Frum varp þetta er flutt að tilhlutun atvinnumálaráðherra, og fylgdi þvi 

svo liljóðandi greinargerð:
Landssmiðjan hefir verið starfrækt um alllangt árabil án jjess að nokkur 

sérstök lög væru sett um stofnunina, þar sem ákveðið væri um starfsvið hennar, 
afstöðu til ríkisins og sérstakra ríkisstofnana. Frv. þessu er ætlað að ráða bót 
á þessu, auk þess sem áherzla er á það lögð að notfæra sér stofnun þessa til 
þess að auka innlendan iðnað.



Smiðja þessi varð upphaflega lil með þeim hætti, að landsverkfræðingur 
tók að láta smíða ýmsa hluti, sem nota þurfti til opinberra m annvirkja hér 
innanlands. Var sérstaklega unnið að brúarsmíði í upphafi, en smám saman 
jókst þessi starfsemi og færðist yfir á ýmsa smíði, sem nauðsynleg var opin- 
berum fvrirtækjum . En það var ekki fyrr en árið 1930, að ríkisstjórnin setti 
sérstaka stjórn yfir fvrirtækið, og á þvi ári varð ennfrem ur sú breyting á starfs- 
háttum, að landssmiðjan tók að sér viðgerðir á rikisskipum jafnfram t marg- 
víslegu starfi fyrir aðrar ríkisstofnanir, svo sem að ofan getur. Auk þessara 
starfa, sem að mestu levti hafa verið fólgin i viðgerðum allskonar, hefir smiðjan 
fengizt nokkuð við nýsmíðar ýmiskonar, og má þar tilnefna siníði á túrbínum, 
túrbinurörum , bílavogum, heftistólum, bókbandspressum, límþvingum fvrir 
húsgagnasmiði, limofnum, decimalvogum, vöruvögnum, stálhúsgögnum, rúm- 
stæðum fyrir sjúkrahús o. fl.

En þótt landssmiðjan hafi við m argt fengizt, þá liefir aðstaðan til verks- 
ins verið nærrí því svo óhagstæð sem frekast mátti verða. Húsnæðið hefir verið 
mjög lítið og óhentugt. Oft hafa þrengslin orðið svo mikil, að starfsm enn hafa 
orðið að hörfa úr húsum, og staðið þá við smíði sína í forarpollum og aur. 
Þegar þess er gætt, hve m argir menn eiga fram færslu sína undir þessu starfi, 
og hins jafnfram t, hve mikils er um það vert, að þessi iðnaður verði sem traust- 
astur innanlands, þá verður að Iíta svo á, sem þetta ástand sé með öllu óviðunandi.

Vinnan við landssmiðjuna hefir verið með þeim hætti, að hún hefir verið 
mjög í sprettum og dauft þess á milli. Undanfarið hefir hún t. d. haft mikið 
starf með höndum vegna síldarverksmiðja ríkisins. Annars er fjórða livert ár 
mikill annatími, því að þá fer fram  klössun á fjórum  ríkisskipum, eitt á r í við- 
bót er allmikið starf, en síðan koma tvö erfiðari ár. Þetta veldur því, að at- 
vinna starfsm anna er næsta ótrygg. Yfirleitt má segja, að frá  30—60 manns 
starfi við smiðjuna, eftir því hvert annríkið er.

Nú er svo til ætlazt, að þær ráðstafanir, sem stefnt er að með frv. þessu, 
miði í þá átt, að vinnan aukist verulega og verði öruggari en verið hefir. Aukið 
húsnæði út af fyrir sig mundi verða mikils valdandi i þessum efnum. Hér að 
fram an hefir verið getið um allskonar nýsmíði, sem ráðizt hefir verið i. Af- 
rakstur af þessu hefir verið mjög misjafn. Arið 1933, þegar smiðjan jók þessa 
starfsemi allmikið, til þess að reyna að komast hjá því að þurfa að segja upp 
miklu starfsmannaliði, varð t. d. tilfinnanlegt tap á þessu. En því er fyrst og 
frem st um kennt, að aðstæður allar liafi verið svo erfiðar. En það er ákveðin 
sannfæring forstjórans, að slíka starfrækslu megi reka með hagnaði og auka 
hana mikið með bættum aðbúnaði. Ef frv. þau um breytingar á tollalöggjöfinni, 
sem skipulagsnefnd atvinnumála hefir samið og nú liggja fyrir Alþingi, verða 
að lögum, þá ættu skilyrðin einnig að batna fyrir þær sakir til aukins smíða- 
iðnaðar.

En eitt af því, sem fyrirhuguð er smíði á, ef endurbætur yrðu á aðbúnaði 
landssmiðjunnar, eru m ótorar í vélbáta. Forstjóri landssmiðjunnar og hr. Þor- 
steinn Loftsson, vélfræðingur Fiskifélags íslands, hafa að því unnið undanfarið 
að rannsaka möguleika fyrir því að gera þessa smíði innlenda, og hafa þeir 
komizt að þeirri niðurstöðu, að það sé ekki einungis unnt, heldur bendi líkur



til þess, að þetta geti orðið til liins mesta hagnaðar fyrir bæði iðnað og útgerð, 
auk þess sem þelta skiptir miklu fyrir gjaldevrisjöfnuð landsins. Hafa verið 
gerðar teikningar af mótortegund þeirri, sem helzt er talin við hæfi fiskiháta 
hér við land, og skal hér lítilsháttar minnzt á helztu atriði jiess ávinnings, sem 
nýr iðnaður þessarar tegundar mundi hafa í för með sér, ef til hans væri stofnað.

Innflutningur á hátamótorum hefir numið þeim upphæðum, sem hér segir, 
siðustu árin, sem verzlunarskýrslur ná yfir:

Ar: 1926 1927 1928 1929 1930 1931 1932 1933
ca. kr. 403 375 710 1203 555 260 178 549

— talið í þús. kr. Meðalinnflutningur hefir því verið nálægt 530 þús. kr. ár- 
lega. Nú er að því stefnt með öðrum ráðstöfunum (frv. uni Fiskveiðasjóð) að 
revna að hlutast til um, að smíði á vélhátum aukist í Iandinu. Þessi liður á verzl- 
unarskýrslunum — bátamótorar, sem fluttir eru inn sérstakir — mundi því vaxa 
að sama skapi sem innlend bátasmíði færðist í aukana. Upphæðir þær, sem hér 
er um að ræða, eru því svo verulegar, að það vrði að teljast afarmikilsvert frá 
sjónarmiði gjaldeyrisjafnaðarins eins, ef iðnaður þessi gæti færzt inn í landið 
að einhverju eða mestu leyti.

Þetta er þvi æskilegra, þegar athugað er, að um %  hlntar af verði mótors 
eru taldir felast í greiðslum fyrir vinnuna við smiðið. Ef helmingurinn af nýjum 
hátamótorum væri innlend smíði, þá ættu milli 50—60 iðnaðarmenn að hafa af 
því lífsuppeldi, og er þá aðeins miðað við þá meðaltölu innflutningsins, sem 
getið hefir verið um. Hér kem ur það ennfrem ur til atluigunar, að efnið til mó- 
toranna þyrfti ekki að flvtja allt að, því að mikið af járni er til í landinu, sem 
setja má í stevpn og nota í smíði.

Mótorar, sem smíðaðir væru innanlands, hefðu þann kost, að þeir yrðu 
gerðir eftir þörfnm og kröfum  íslenzkra fiskimanna og miðaðir við þá stað- 
hætti og þau vinnubrögð, sem hér er til að dreifa.

Innlend smiði á m ótorum mundi, ef vel tækist, verða til þess, að mótor- 
tegundum í fiskiflotanum fækkaði mikið. En fjöldi tegundanna og margbrevti- 
leiki er ókostur einn hjá svo lítilli þjóð sem íslendingar eru. Þess meira sam- 
ræmi, sem er i vélum fiskiflotans, því auðveldara er um allar viðgerðir, nægir 
varahlutir geta þá jafnan verið til taks, og varahlutirnir yrðu innlend smíði, eigi 
síður en vélarnar sjálfar. Og að lokum mundi verða þess minna um innflutn- 
ing lélegra mótortegunda sem hin innlenda smiði yrði öflugri og betri.

í frv. því, sem hér liggur fyrir, er mælt svo fyrir, að ríkisstofnanir skuii 
yfirleitt skipta við landssmiðjuna um þá smíði, sem þær þurfa að láta fram - 
kvæma og smiðjan getur annazt. Undanfarið hefir verið, eins og drepið hefir 
verið á hér að fram an, töluvert um slík viðskipli, en þó mumi ekki allar ríkis- 
stofnanir, sem hér koma til greina, hafa talið sér skylt að fela landssmiðjunhi 
þau störf, er til liafa fallið, frekar en verkast vildi. Eitthvað kann Jietta að hafa 
staðið í sambandi við þá staðreynd, að tilboð landssm iðjunnar hafa stundum 
reynzt óaðgengilegri en tilboð frá einkafyrirtækjum. En með þeirri bættu að- 
stöðu, sem efnt er til með frv. þessu, ætti landssmiðjan að hafa skilyrði til þess 
að geta annazt smíði sína með minni tilkostnaði. Yrðu það þvi sennilega undan- 
tekningar, ef aðrir gætu annazt smíði hérlendis fyrir lægra gjald en smiðjan,



og er þá eðlilegt að gera beinlinis ráð fyrir því í löguni, að allar ríkisstofnanir 
skuli notfæra sér smiðjuna svo sem þörf þeirra er til. Skyldi i þessu efni hver 
styrkja annan, þvi að reynslan nuin verða sú sama liér eftir sem hingað til. að 
ríkið má eigi án landssmiðjunnar vera.

í sambandi við það, sem nú hefir verið radt, má á það benda, að ef litið er 
á hag rikisins i heild, getur oft svo farið, að rétt sé að hafa hliðsjón af fleiru en 
upphæð tilboða einna, er dæma skal 11111 réttm æti þess, að ein rikisstofnun not- 
færi sér störf annarar. Ef sjúkrahús landsins lætur t. d. landssmiðjuna smíða 
fjölda rúmstæða og greiðir henni fyrir það eitthvað liærri upphæð en unnt hefði 
verið að fá verkið unnið fyrir annarsstaðar, þá hefir ríkissjóður þvi aðeins tapað 
Jiessari upphæð, sem hækkunin neinur, að landssmiðjan sem cinnig er eign 
rikisins —, hafi eigi liaft samsvarandi hagnað af verkinu.

í frv., þar sem ræðir 11111 viðskipti ríkisstofnana við Iandssmiðjuna, er 
einnig heimilað, að ráðherra geti lagt fyrir stofnanir, sem styrks njóta úr ríkis- 
sjóði, að skipta við landssmiðjuna 11111 smíði þá, er þær þurfa að láta framkvæma 
innanlands, en sanngjarnt er, að sú skylda hvíli þvi aðeins á þeim, að verkið sé 
leyst af hendi fyrir sambærilegt verð við það, seln aðrir aðilar miindu vilja taka 
það að sér fvrir.

í frv. er gert ráð fyrir þrennskonar fjárhagslegri hjálp, er ríkissjóður veiti 
landssmiðjunni: Ríkissjóður leggur til lóð fyrir byggingar, styrkir smiðjuna með 
ábyrgð fyrir láni, og auk þess er rætt 11111 lánsfé, er smiðjunni yrði veitt í fjár- 
lögum.

Lóðin, sem ríkissjóður leggur til samkvæmt frunivarpinu, á að miðast við 
það, að stækka megi byggingar og auka, er fram líða stundir, en lánsupphæðin 
er miðuð við kostnaðarverð nauðsynlegustu bygginga i upphafi og við vélakaup 
þau, er bráðnauðsynlegust eru til þess að hafin verði sú nýsmíði, er mestu 
skiptir. Að sjálfsögðu væri eðlilegast 11111 fyrirtæki þessarar tegundar, að ríkið 
setti ákveðna npphæð í starfrækshma, og fyrirtækið væri siðan látið standa á 
sínuni eigin fótum. Virðist það hentug og eðlileg regla, að framleiðslufyrirtæki, 
er ríkið á eða kann að eignast, séu rekin með þeim hætti; að stjórnendum fyrir- 
tækjanna sé það ljóst, eigi síður en viðskiptamönnum þeirra, að rikíð taki eigi 
að sér ábyrgð á skulduin þeim, sem fyrirtækin knnna að efna til, lieldur séu 
eignir fyrirtækjanna einar til öryggis greiðslu skuldanna. En hagur rikissjóðs 
er því miður þannig, að ekki er talið gerlegt að festa fé það, sem hér er um að 
ræða, í landssmiðjunni, og er því horfið að þeim ráðstöfummi, sem i frum varp- 
inu eru ákveðnar.

Það sérstaka nýmæli er i frv. þessu, að gert er ráð fyrir, að starfsm enn 
stofnunarinnar fái tækifæri til þess að ávaxta sparifé sitt i landssmiðjunni á 
þann Iiátt, að þeim sé greiddur arður af fé sinu í jöfnum hlutfölluni við gróða 
smiðjnnnar, eftir þeim regluin, sem ráðherra setur. Jafnfram t er svo til ætlazt, 
að ef þessu verður siiuit svo af starfsniönnuni að nokkru nenii, þá hafi þeir rétt 
til þess að liafa fulltrúa á fiuidum ráðs Jiess, sem samkv. löguni nr. 31 9. jan. 
1935 liefir eftirlit með rekstri landssmiðjunnar, Jiegar ráðið fjallar 11111 mál 
hennar. Er m’eð nýbreytni þessari horfið að þvi ráði, sem æskilegt væri, að sem 
víðast yrði tekið upp, þar sem 11111 opinber fyrirtæki er að ræða, að starfsmenn 
þeirra verði þeim sem nákomnastir og fiiini til sameiginlegrar ábyrgðar 11111 
afkoniu þeirra.


